19 Non enim quod volo bonum,
Porque no hago el bien que quiero pero
el mal que no quiero aquel obro.20 Pues
si lo que no quiero aquello hago, ya yo no
obro aquello, sino el pecado que mora en
mí.

.....
Porque ya sabemos que la Ley es
espiritual: mas yo soy carnal, vendido a
sujeción del pecado.
Porque lo que cometo, o lo entiendo.
Item, ni el [bien] que quiero hago: antes
lo que aborrezco, aquello hago.
Y si lo que no quiero, esto hago, apruebo
que la Ley es buena:

De manera que ya no obro aquello, sino
el pecado que mora en mí.

Scimus enim, quod lex spiritualis est. Ego
autem carnalis sum, venditus sub
peccatum. Quod enim ago, non probó.
Non enim quod volo, hoc facio, sed quod
odi, hoc ago. Si vero, quod non volo, hoc
facio, consentio legi, quod bona est.
Nunc autem non iam ego facio illud, sed
inhabitans in me peccatum.

Novi enim, quod non habitat in me, hoc
est in carne mea bonum. Nam velle adest
mihi, at facere bonum non reperio.

Non enim quod volo, facio bonum, sed
quod non volo malum, hoc ago. Porro si
quod non volo ego, hoc facio, non iam
ego operor illud, sed inhabitans in me
peccatum.

.....
Item, yo sé que no mira en mí, es a saber
en mi carne, bien porque tengo el querer:
mas perfeccionar en bien, no lo alcanzo.

Porque no el bien que quiero, esto hago:
mas el mal que no quiero, esto hago.

Y si hago lo que no quiero, ya no lo obro
yo, sino el pecado que mora en mí.

21 Invenio igitur per Legem,
Hallo pues por la Ley, cuando quiero
hacer el bien, que en mi está arraigado el
mal.

22 Condelectur enim Lege Dei
Huélgome bien con la Ley de Dios,
cuanto al hombre interior, 23 pero veo
otra ley en mis miembros que guerrea
contra la ley de mi ánimo, y me cautiva
en la ley del pecado, la que está en mis
miembros.

24 Infelix ego homo
Cuitado de mi hombre, quien me libraré
de este cuerpo mortal?25 Doy gracias a
Dios por Jesucristo nuestro Señor.

Itaque ergo ipse,
De manera que yo propio con el ánimo
sirvo a la Ley de Dios, y con la carne a la
ley del pecado.

.....
Así que queriendo ya hacer el bien, hallo
esta Ley, que el mal me es propio.

Porque con el hombre interior me deleito
con la Ley de Dios:
Más veo otra Ley en mis miembros que
rebela contra la Ley de mi espíritu, y que
me lleva cautivo a la Ley del pecado que
está en mis miembros.

Reperio igitur legem volenti mihi facere
bonum, qui mihi malum adiunctum est.

Delectat enim me lex dei, secundum
internum hominem. Sed video aliam
legem in membris meis, rebellantem legi
mentis meae, et captivum reddentem me
legi peccati, quae est in membris meis